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Anotace

Tato práce se věnuje analýze antrakologického materiálu z klenebního zásypu

Vladislavského sálu na Pražském hradě. V rámci práce bylo na základě zmíněné metody

zjištěno druhové složení uhlíků přítomných v zásypu, přičemž takto získané byly

následně interpretovány a porovnány s jinými soubory podobných vlastností. Zároveň

jsou v práci nastíněny okolnosti vzniku klenebního zásypu a možnost, kterými mohlo

být do hlavního města dopravováno palivové dříví. V práci jsem čerpala z

archeologických, archeobotanických a historickcýh pramenů a publikací.

Klíčová slova: Antrakologická analýza; archeobotanika; Vladislavský sál; Pražský

hrad; voroplavba
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Annotation

The topic of this bachelor´s work is about antracological analysis of charcoals from

waste vault infill in Vladislav´s hall at the Prague Castle. Thanks to this method of

charcoal analyzing I found out information about tree taxons which were present in

waste vault infill. This gathered information was interpreted and compared with

different sets with similar attributes. Also in this work there are outlined circumstances

about formation of the waste vault infill and the possible ways of timber transport into

the capital city of Prague. In this work i drew from archeological, archebotanical and

historical sources and literature.

Key words: Anthracological analysis, Archaeobotany, Vladislav's hall, Prague castle,

woodfloating
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1. Úvod

Raný novověk představuje pro České země období hospodářského i kulturního

progresu. Majestátní, ale chladná gotická architektura je postupně nahrazována lidem

více nakloněnými a pohodlnějšími renesančními stavbami. Věda se vymaňuje ze svých

pout daných jí před lety katolickou církví a stává se svobodnější. To dokazují

astrologické objevy Johanesse Keplera a Tycha de Brahe, lékařské poznatky z pitvy

pořádané roku 1600 v Praze Janem Jeseniem, ale také alchymistické dílny na dvoře

Rudolfa II. a Viléma z Rožmberka. Svobodnějším se stává rovněž lidské svědomí.

Reformace otevírá raně novověkému člověku oči a nabízí mu alternativy, jaké do té

doby neměl. I přes počáteční odpor k těmto kacířským bludům se i Habsburští

panovníci nakonec vzdávají meče a volí cestu kompromisu. Česká konfese a pozdější

Rudolfův majestát tak alespoň do vydání Obnoveného zřízení zemského zaručují v

Českém království náboženskou svobodu. Nutno podotknout, že především Rudolfův

majestát byl nadčasový a předběhl svou dobu o téměř 200 let.

Ve spojitosti s Rudolfovou osobou pak nelze opomenout umělce, kteří se kolem

něho v jeho rezidenci na Pražském hradě koncentrovali. Jedním z nich byl i Aegidius

Sadeler, který na jedné ze svých rytin zachytil trh ve Vladislavském sále. Na první

pohled se jednalo o kosmopolitní a otevřené prostředí, kde se mohli setkávat různé

sociální vrstvy obyvatelstva. Tento fakt dosvědčují i archeologické artefakty pocházející

z klenebního zásypu zmíněného sálu.

Mezi nimi se nacházely i uhlíkové makrozbytky, které jsou těžištěm této práce.

Na následujících řádcích se pokusím poskytnout informace o klenebním zásypu jako

takovém, jeho složení z hlediska makrozbytků, historických souvislostech a samozřejmě

o antrakologickém materiálu.

Vzhledem ke snaze pojmout tuto práci kombinací historických,

archeologickckých a především archeobotanických pramenů interdisciplinárně, jsem

mezi kapitoly věnované antrakologické analýze (výsledky, interpretace, porovnání)

zařadila ještě možnosti zásobování Pražského hradu palivovým dřívím. Přitom jsem

vycházela především z historických publikací, které se k danému tématu vztahovaly.

Jádro práce se ale věnuje výsledkům antrakologické analýzy, které jsem se

pokusila na následujících řádcích interpretovat. Pro větší přehlednost uvedených

informací jsou do textu vloženy grafy a tabulky. Další doprovodný materiál umístěn v

přílohách.

6

1.1. Cíle práce

V rámci své práce věnované analýze antrakologického materiálu získaného z

klenebního zásypu Vladislavského sálu Pražského hradu jsem si stanovila tyto cíle:

1) Za použití analýzy uhlíkových makrozbytků zjistit druhové složení palivového dříví

používaného na Pražském hradě v raném novověku.

2) Porovnat analyzovaný soubor s dalšími vhodnými soubory z Prahy, případně z jiných

lokalit z vyššího sociálního prostředí.

3) Porovnat získané údaje s informacemi z historických pramenů a zamyslet se nad

možnostmi distribuce palivového dřeva na Pražský hrad.

1.2. Pražský hrad a Vladislavský sál

1.2.1. Stručná historie Pražského hradu

Skalnatý ostroh nad řekou, na kterém stojí Pražský hrad, byl podle archeologických

pramenů osídlen již v pravěku (Frolík - Smetánka 1997, 40-41). Historie Pražského

hradu však spadá až do 2. poloviny 9. století
1
, kdy se v písemných pramenech objevuje

zmínka o hradě na levém břehu řeky Vltavy, který měl sloužit k ochraně obchodních

zájmů a zároveň střežit důležitý brod přes řeku Vltavu, který se nacházel poblíž

dnešního Karlova mostu (Vančura 1976, 60; Havrda 2008). Založení hradu je spojeno s

osobou knížete Bořivoje a jeho existenci pro poslední třetinu 9. století dokládají rovněž

archeologické a archeobotanické prameny (Boháčová 2001). Stejně tak nelze

opomenout ani pohřebiště, kde bohatý hrobový inventář svědčí o přítomnosti vyšších

sociálních vrstev obyvatelstva na hradišti (Boháčová 2001). Nejvýznamnějším je v

tomto ohledu asi hrob bojovníka, který byl pohřben i s mečem, což samo o sobě

dokazuje jeho privilegované postavení (Frolík - Smetánka 1997, 54-59).

Do 9. století spadá rovněž výstavba první sakrální stavby v blízkosti hradu,

kostela Panny Marie. Ten byl zbudován na přání knížete Bořivoje roku 885 na místě

1
V současné době se ale někteří autoři, například Jana Maříková-Kubková a Iva Herichová, vrací ke

starší teorii Ivana Borkovského, že počátky hradiště mohou sahat ještě hlouběji do 9. století (Maříková-

Kubková - Herichová 2015).
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bývalého sněmovního pole (Frolík - Smetánka 1997, 46-63; Boháčová - Herichová

2008). Bořivoj tím chtěl nejspíš demonstrovat svou moc, protože v místech nového

kostela se pravděpodobně navíc nacházelo ještě pohanské pohřebiště, které kníže

překryl novou křesťanskou stavbou (Maříková-Kubková - Herichová 2015).

Za jeho nástupce Spytihněva, případně ještě Vratislava, pak byl hrad obehnán

fortifikací. Její přesnější datování je však složité, na hradbě je patrno několik

vývojových fází (Boháčová 2001). Na základě archeologických pramenů i

dendrochronologického měření byl její vznik položen do 2. poloviny 80. let 9. století -

1. třetiny 10. století (Boháčová 2001).

V té době už byl hradní areál nově vymezený hradbami částečně zastavěn.

Většina budov, knížecí palác nevyjímaje, byla však doposud vybudována ze dřeva

(Frolík - Smetánka 1997, 90-96). Jedinou výjimku v tomto ohledu tvořily sakrální

budovy, které již byly podle západního vzoru stavěny z kamene (Frolík - Smetánka

1997, 90-96). Vedle rotundy sv. Víta, jejíž výstavba je připisována knížeti Václavovi, se

v areálu hradu v 10. století nacházel ještě kostel sv. Jiří, klášter abatyše Mlady a po roce

973 k těmto církevním stavbám přibyl ještě biskupský palác, snad původně dřevěný, ale

po krátké době přestavěn v kamennou stavbu (Frolík - Smetánka 1997, 92-119;

Maříková-Kubková - Herichová 2009, 69 ). Mimo hradní centrum pak stál již

zmiňovaný kostel Panny Marie (Maříková-Kubková - Herichová 2015).

Rozmach Pražského hradu i zbytku země byl zpomalen na počátku 11. století.

Jakoby vyvraždění Slavníkovců, o jehož příčině i viníkovi se dodnes vedou spory,

předznamenalo i krizi v rodě Přemyslovců. Bratrovražedný boj mezi Boleslavem III.,

Oldřichem a Jaromírem oslabil české knížectví a zavdal příležitost císaři i polskému

králi Boleslavovi Chrabrému k intervenci do Čech. Stejně jako strádala země a její

obyvatelstvo, pustl v této době i Pražský hrad.

Situace se zlepšila až s nástupem Břetislava I. Ten nechal, možná po válečných


[…]


968-38
SIII (TR 23-24 (0-20
cm)) 0,1 10*9*5 Pinus

968-39
SIII (TR 23-24 (0-20
cm)) 0,1 11*5*5 Pinus

968-40
SIII (TR 23-24 (0-20
cm)) 0,07 10*6*4 Betula

968-42
SIII (TR 23-24 (0-20
cm)) 0,08 8*7*4 Pinus

968-43
SIII (TR 23-24 (0-20
cm)) 0,1 19*9*3 Abies

968-44
SIII (TR 23-24 (0-20
cm)) 0,04 9*7*3 Abies

968-45
SIII (TR 23-24 (0-20
cm)) 0,05 9*6*3 Quercus

968-46
SIII (TR 23-24 (0-20
cm)) 0,09 13*6*4 Pinus

978-01 Trám 10-11; kolektor 1,77 30*16*12 Pinus
978-02 Trám 10-11; kolektor 0,86 20*18*10 Pinus
978-03 Trám 10-11; kolektor 0,84 20*16*8 Pinus
978-04 Trám 10-11; kolektor 2,54 23*20*15 Carpinus
978-05 Trám 10-11; kolektor 1,45 24*17*15 Pinus
978-06 Trám 10-11; kolektor 2,9 26*16*12 Carpinus Větvička

978-07 Trám 10-11; kolektor 0,38 20*12*4 Pinus
978-08 Trám 10-11; kolektor 0,72 22*10*5 Abies Větvička

978-09 Trám 10-11; kolektor 0,7 22*12*9 Salix Větvička

978-10 Trám 10-11; kolektor 0,61 20*13*5 Quercus
978-11 Trám 10-11; kolektor 0,44 15*14*10 Pinus
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978-12 Trám 10-11; kolektor 0,99 22*16*4 Quercus
978-13 Trám 10-11; kolektor 0,65 20*10*8 Quercus Větvička

978-14 Trám 10-11; kolektor 0,79 17*10*8 Quercus Větvička

978-15 Trám 10-11; kolektor 0,6 26*9*4 Quercus Větvička

978-16 Trám 10-11; kolektor 0,48 24*5*5 Quercus Větvička

978-17 Trám 10-11; kolektor 0,49 15*11*10 Pinus
978-18 Trám 10-11; kolektor 0,41 12*9*7 Betula
978-19 Trám 10-11; kolektor 0,49 15*9*6 Carpinus
978-20 Trám 10-11; kolektor 0,23 17*11*4 Pinus
978-21 Trám 10-11; kolektor 0,3 15*13*7 Pinus
978-22 Trám 10-11; kolektor 0,15 11*10*4 Pinus
982-01 S.III; Tr 23-22 (0-20 cm) 0,25 27*11*4 Pinus
982-02 S.III; Tr 23-22 (0-20 cm) 0,67 20*8*6 Pinus
982-03 S.III; Tr 23-22 (0-20 cm) 0,09 9*7*4 Fagus
984-01 S.III; Tr 24-23; 0-20 cm 0,22 11*9*5 Abies
984-02 S.III; Tr 24-23; 0-20 cm 0,14 7*7*4 Pinus
984-03 S.III; Tr 24-23; 0-20 cm 0,13 9*9*4 Pinus
984-04 S.III; Tr 24-23; 0-20 cm 0,15 8*7*5 Pinus
984-05 S.III; Tr 24-23; 0-20 cm 0,27 13*8*4 Pinus
984-06 S.III; Tr 24-23; 0-20 cm 0,37 10*9*7 Pinus
984-07 S.III; Tr 24-23; 0-20 cm 0,07 10*6*3 Quercus
984-08 S.III; Tr 24-23; 0-20 cm 0,1 10*9*4 Pinus
984-09 S.III; Tr 24-23; 0-20 cm 0,06 9*9*4 Abies
984-10 S.III; Tr 24-23; 0-20 cm 0,08 12*6*3 Pinus
984-11 S.III; Tr 24-23; 0-20 cm 0,08 9*5*4 Pinus
984-12 S.III; Tr 24-23; 0-20 cm 0,07 13*7*2 Pinus
984-13 S.III; Tr 24-23; 0-20 cm 0,08 8*7*4 Pinus
984-14 S.III; Tr 24-23; 0-20 cm 0,08 11*7*1 Quercus
984-15 S.III; Tr 24-23; 0-20 cm 0,09 10*8*3 Pinus Nedokonale spálené

984-16 S.III; Tr 24-23; 0-20 cm 0,42 21*9*8 Quercus
984-17 S.III; Tr 24-23; 0-20 cm 0,09 11*8*2 Fagus
986-01 Zásyp TR.č.33 (0-20 cm) 1,99 27*22*13 Pinus
986-02 Zásyp TR.č.33 (0-20 cm) 1,04 28*15*11 Abies
986-03 Zásyp TR.č.33 (0-20 cm) 2,26 30*24*12 Pinus
986-04 Zásyp TR.č.33 (0-20 cm) 1,62 26*15*11 Pinus
986-05 Zásyp TR.č.33 (0-20 cm) 0,92 22*17*8 Pinus
986-06 Zásyp TR.č.33 (0-20 cm) 1,56 23*14*10 Alnus Větvička

986-07 Zásyp TR.č.33 (0-20 cm) 1,01 17*14*12 Pinus
986-08 Zásyp TR.č.33 (0-20 cm) 0,52 16*11*8 Pinus
986-09 Zásyp TR.č.33 (0-20 cm) 0,64 16*15*6 Fagus Se zbytkem kůry

986-10 Zásyp TR.č.33 (0-20 cm) 0,88 22*20*5 Pinus
986-11 Zásyp TR.č.33 (0-20 cm) 1,16 22*11*5 Quercus
986-12 Zásyp TR.č.33 (0-20 cm) 0,5 18*10*7 Salix
986-13 Zásyp TR.č.33 (0-20 cm) 0,3 15*10*4 Carpinus