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3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Bakalářskou práci je možné rozdělit na čtyři samostatné části – historie Pražského hradu a

Vladislavského sálu, archeologický výzkum, antrakologická analýza a její vyhodnocení, zásobování

Pražského hradu dřevem. Kvalita jednotlivých částí práce je značně rozdílná.

Popis historického vývoje Pražského hradu a Vladislavského sálu sice využívá nejnovější publikované

studie, ale převzaté informace jsou mnohdy uvedeny nepřesně či zkreslují skutečný stav.

Historickému popisu lokality v odborné práci nesvědčí knižní obraty (např. „…kapacitně nezvládala

nápor poutníků proudících vzdát hold…“ – str. 7; „podivínský císař“ – str. 9; „…niť se náhle přeťala…“ –

str. 11). Stejně tak závěr, že s ohledem na chybějící datum zřícení klenby v dopise stavitele Wohlmuta

z roku 1564 „K pádu klenby tedy dojít vůbec nemuselo a Wohlmut si mohl celou událost vymyslet,

případně převzít z nedůvěryhodného zdroje“ (str. 13), nelze přijmout do odborného textu. V této části

je dále třeba upozornit na chybnou citaci Blažková a kol. 2003. Editorem knihy Příběh Pražského

hradu je P. Klazarová. V seznamu autorů této knihy se jméno Blažková neobjevuje. Autory citovaných

textů jsou arch. P. Chotěbor a dr. E. Fučíková.

Druhá část textu se věnuje popisu archeologického výzkumu. Archeologický výzkum ve

Vladislavském sále realizoval Archeologický ústav AV ČR, Praha, v. v. i., pracoviště Pražský hrad.

Pražská pobočka Archeologického ústavu neexistuje. Popis archeologické situace z Vladislavského

sálu je velmi nepřehledný. Autorka opakovaně mísí konkrétní nálezovou situaci s teoretickou statí o

rizicích datování nálezových situací prostřednictvím nálezů hmotné kultury. Autorka dále

předpokládá, že klenební zásyp vznikal delší dobu mimo prostor sálu a jako jeden celek byl následně

na klenbu nasypán. Důvodem nasypání klenebního zásypu je vždy zatížení klenby, nikoli její

odlehčení, jak autorka chybně uvádí (str. 18). Ve Vladislavském sále bylo archeologicky prozkoumáno

osm sond. To, že je složení zásypu v celé ploše sálu podobné, odráží skutečnost, že se tento zásyp na

své místo dostal v krátkém časovém úseku, ale rozhodně z toho nelze vyvozovat, že vznikal „cíleným

shromažďováním materiálu po delší časový úsek“ (str. 18). Na základě stávající archeologické

metodiky jsou historické terény při exkavaci děleny na jednotlivé kontexty, tj. vrstvy. Složení každé

vrstvy je popsáno pomocí jemných (písek, jíl) a hrubých (různě velké fragmenty nebo části – kámen,

cihly, uhlíky, malty) komponent. Každý kontext pak dále obsahuje nálezy – tj. mince, keramické,

papírové, kostěné předměty atd. Na základě četnosti nálezů je pak možné dané kontexty vyhodnotit

jako nálezově bohaté či chudé. V každém případě však nálezy dané vrstvy nebo souvrství nejsou

označovány jako artefaktuální část kontextu. Samostatnou skupinu nálezů pak tvoří ekofakty.

Stěžejní částí bakalářské práce je antrakologická analýza. Z hlediska své odbornosti nemohu tuto část

zodpovědně posoudit. Přesto bych chtěla upozornit na dvě věci. Předně velmi oceňuji přístup autorky

k vyhodnocení antrakologické analýzy. Celkem analyzovala 637 vzorků, které byly druhově určeny.

Výsledky druhového určení byly porovnány nejen z hlediska hmotnosti, ale i objemu vzorku. Autorka

tímto srovnáním dokázala, že mezi váhovým a objemových hodnocením vzorku lze vysledovat rozdíly.

Dalším hlediskem, na základě kterého bylo provedeno porovnání, je rozdělení dřeva podle

výhřevnosti. Závěry předložené na základě antrakologické analýzy lze považovat za oprávněné a

podložené. Z archeologického pohledu však v této části postrádám vyhodnocení daného souboru

uhlíků podle archeologických sond. S nálezy je pracováno jako s celkem, přestože pocházejí z několika

archeologických sond, případně se jedná o sběr z plochy podlahy sálu. Liší se druhové složení uhlíků

v jednotlivých sondách? Liší se druhové složení uhlíků získaných z archeologických sond a ze sběru?
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